Popovici. Apoi se va jucă „Nunta țērănescă“ și jocurile „Călușerul“ și „Bătuta.“ Urmēză joc general.

Reuniunea sodalilor români din Brașov a arangiat luni, in 2/14 aprilie 1890, a doua țdi de Pașci, in sala otelului „Nr. 1“ producțiune și petrecere de vēră. Programa : 1. Musica națională ; 2. „Marș“, arangiat de Iacob Mureșan, corul sodalilor ; 3. Declamațiune ; 4. Musica națională ; 5. „Eu me duc, codrul remâne“, arangiat de I. Mureșan, corul sodalilor ; 6.